

Otoż trzeba rozróżnić pomiędzy sądzia, który może sprawę rozstrzygnąć według zasady *fiat justitia perat mundus*, a mężem stanu, dla którego przewodnią myślą jest *salus rei publicae*. Z tego stanowiska żaden bezstronny nie będzie twierdził, aby mąż stanu austriacki po winien poczuwać się do obowiązku utrzymania historycznej polityki Niemców w tych dawnych prowincjach cesarstwa niemieckiego. Ale z drugiej strony rzeczy szły tak daleko, że po blisko dwudziestu latach systematycznej degeneracji prowincji zachodnich, może w tym względzie nastać pewna pauza, o ile akcyja zależy od rządu. Konstytucja i tak Czechom i Słoweniom dostarcza wszelkich środków intensywnego rozwoju swej narodowości. Może wyraz zachowania „stanu posiadania” był niefortunny, ale przewodnią myślą koalicyi roku 1893, sprowadzenia pewnej paury w rewindykacjach Czechów i Słoweniów, była niewątpliwie myśl polityczną i konserwatywną. Słowem, nie chodzi o to, aby na zawsze zachować status quo narodowościowy, ale o to, aby chwilowo nie przyspieszać tempa degeneracji i nie popchnąć tym sposobem ludności niemieckiej w ramiona frakcyi skrajnych. *Chi va piano va sano.*

Z sejmów.

Posłowie polscy i czescy na Ślązku, którzy, jak wiadomo, przed kilku dniami wystąpili z Sejmu, wydali do swoich wyborców następującą wspólną odezwę:

Do czeskiego i polskiego narodu na Ślązku!
Drodzy ziomkowie!
Na zgromadzeniach i w rezolucjach wyrażaliście nas częstokroć i z naciskiem, abymy na tej sesji Sejmu ślązkiego wszystkich, a nawet najsłabszych użyli środków, iżby narosła powstająca została krzywda, jaką naród nasz pod względem narodowym, politycznym i kulturalnym ponosi. Mimo tego nałożyliśmy na się największą powściągliwość i abnegację, a to z powodu patriotycznego, aby się nie przyczynić do usunięcia niepożądanych stosunków w monarchii i do strzeżenia wielkich naszych interesów ekonomicznych przy zawieraniu ugody austro-węgierskiej.

Mogliśmy i musieliśmy się spodziewać, że większość sejmowa tę uciążliwą dążność naszą oceni, spokojnego przebiegu sesji sejmowej nie zakłóci i nie zmusi nas do walki obronnej, ale że dla spokoju i miru oberze tę, jaką myśmy zaproponowali, drogą pokojowej pertraktacji i ugody. Stało się niestety inaczej!

Większość zakłóciła mir i spokojny tok sesji sejmowej, stawiając i uchwalając wnioski, które są głębokim upokorzeniem dla słowiańskiej ludności, tworzącej większość w tym kraju; co więcej, zażądała większości naszego sejmowego, czego się nawet sejm krajowy niemiecki nie domagał; zaprowadzenia języka niemieckiego jako wyłącznego państwowego! Nie miała jednak żadnego zmysłu, żadnego uczucia dla cierpień swoich współobywateli słowiańskich, którzy wskutek niemieckiego urzędowania nienie swoje, zeszło i wolność postradać mogą, jako częstokroć je postradają. Wnieśliśmy, aby przynajmniej w zasadzie za słuszne uznano, iżby naszym potrzebom co do języka w ramach ustaw istniejących, zadość uczyniono. Ale większość odrzuciła ten wniosek; co więcej, nie bacząc na te względy, wzbraniała się obojętnie tylko rozprawiać z nami nad temi żądaniami, nie tylko ustawom, ale i humanitarności odpowiadającemu.

Tej doskwierającej zniewagi, tej bezwzględności nie mogliśmy i nie wolno nam było ścierpieć, jeżeliśmy naszego i słowiańskiej ludności honoru narodowego i politycznego splanili i naszemu obywatelowi poselskiemu sprzeniewierzyli się nie chcieli. Opuściliśmy Sejm, protestując i oświadczając, że w obradach jego nadal udziału nie wzięmy.

Wyborcy! Ten ważny i ostateczny krok uczyniliśmy przymuszeni, dla obrony ludności słowiańskiej i po dojrzałej rozprawie. Odpowiadamy na waszym życzeniu i napieraniu waszemu. Ale też, jak i na pewne spodziewamy, wyjdzie on narodom na pożytek. Jesteśmy pewni, że ten krok nasz zaaprobuje!

Wszakle nie zapominajcie, że na tem jeszcze nie koniec słusznej walki naszej. Czekamy na waszą pomoc i pasowanie się jeszcze. Ale narzucamy nam walkę prowadzić będziemy, i wy z nami aż do ostatecznego zwycięstwa! Na powodzenie naszemu narodowi i naszej solidarności!

Opawa i Cieszyn, dnia 11 lutego 1898.
Ks. Ignacy Świeży, dr. Antoni Gruda, Wacław Hrubý, Jerzy Cienciatka, dr. Jan Michejda, dr. Franciszek Stratił.

Sejm.

(Dokończenie porannego posiedzenia z 17 lutego).
Wczoraj załatwiono wreszcie cały budżet Uchwalono rubrykę „rozmaite wydatki”, mianowicie w wysokości 117,465 złr. — przyczem w wniosek p. Zagórskiego przeznaczono na odrestaurowanie kościoła polskiego OO. Zmartwychwstańców we Wiedniu 1000 złr. Dochody własne funduszu krajowego wynoszą 2,172,103 złr.

W sprawie dostawy mięsa dla garnizonu lwowskiego przyjęto w załatwieniu wniosku p. Krzysztofowicza następującą rezolucję, proponowaną przez komisję gospodarstwa krajowego: Wzywa się rząd, aby skłonił władzę wojskową do rozwiązania kontraktu, zawartego o dostawę mięsa dla garnizonu lwowskiego, o ile warunki na to pozwalają — lub aby niedopuszczył do przedłużenia kontraktu powyższego na dalszy przedział czasu.

P. Michalski postawił dodatkowy wniosek o polecenie Wydziałowi krajowemu by energicznie starał się, iżby wszystkie zakłady i urzędy państwowe w Galicyi pobrały to co im potrzeba od producentów krajowych. Oba te wnioski, poparte przez pp. Rozwadowskiego i Czeczka Izba przyjęła.

Bez dyskusji uchwalono następujące wnioski komisji gospodarstwa krajowego: 1) Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby wdrożył rokowania z rządem w celu usunięcia rozporządzeń magistratu wiedeńskiego, utrudniających handel bydlęciem opasowem na targowicy St. Marx. 2) aby przeprowadził pertraktację z koloniami finansowymi celem utworzenia rzeźni z targowicy na bydło i aby na ten cel w razie potrzeby wystawił do preliminarza r. 1898 kwotę do wysokości 10,000 złr. 3) Wzywa się rząd, aby usunął wszelkie nieuzasadnione przeszkody, stawiane przez magistrat wiedeński, które tamują sprzedaż mięsa dowiezionego.

Pos. Okuniewski postawił formalny wniosek, aby ze względu na spóźnioną porę i

na to, że ma być i tak wieczorne posiedzenie, posiedzenie zaraz odroczono. Marszałek sprzeciwił się temu, było bowiem dopiero pół do trzeciej i poddał wniosek p. Okuniewskiego pod głosowanie. Izba uchwaliła obradować dalej.

Potem na wniosek komisji sanitarnej uchwalono upoważnić Wydział krajowy do zażycia pożyczki w maksymalnej wysokości 23,000 złr. na budowę szpitala w Sniatynie.
W załatwieniu wniosku p. Vayhngera uchwalono wezwać rząd: 1) aby pomógł w kraju naszym liczbą geometrów ewidencyjnych katastru gruntowego w ten sposób, iżby w siedzibie każdego sądu powiatowego znajdował się przynajmniej jeden rządowy geometra; 2) aby wydał geometrów ewidencyjnym pułczenie tej treści, że stronom jest dozwolony wgląd do map katastralnych z prawem robienia notatek.

Nakoniec przedstawiła komisja przemysłowa kilka wniosków w sprawach sobie przydzielonych. Pierwszy wniosek dotyczył szkół rekodzielniczych (w załatwieniu wniosku p. Soleskiego) i brzmiał tak: Poleca się Wydziałowi krajowemu, by nawiązał z rządem odpowiednie rokowania co do zakładania w kraju państwowych szkół rekodzielniczych, a z wyników rokowań zdał sprawę Sejmowi na najbliższej sesji.
Dalsze wnioski dotyczyły szkół przemysłowych uzupełniających a brzmiały tak: 1) wzywa się rząd, aby spowodował władze przemysłowe pierwszj instancyi do energicznego stosowania postanowień ustawy przemysłowej, a to tak wobec majstrów jak i terminatorów; 2) Poleca się Wydziałowi krajowemu: aby zakładaniem nowych kursów uzupełniających o kierunku handlowym stale się opiekował i starał się wyjednać na ten cel znaczącej się zasilek ze skarbu państwowego.

Wnioski te uchwalono wraz z dodatkową rezolucją p. Soleskiego, aby Wydział krajowy zakładał uzupełniające szkoły przemysłowe wszędzie tam, gdzie już istnieją co najmniej 5-klasowe szkoły ludowe.
O godzinie 3 m. 10 Marszałek odroczył posiedzenie do wieczora.

(Posiedzenie wieczorne z 17 lutego).

Na posiedzeniu wieczornem załatwiono ważną sprawę regulacji Pełtwi z dopływami. Przejęto ustawę krajową, postanawiającą, że regulacja Pełtwi z dopływami tudzież nawodnienie gruntów nadbrzeżnych, mają być wykonane jako przedsiębiorstwo krajowe. Za podstawę tej regulacji i melioracji służyć ma projekt techniczny Wydziału krajowego, preliminarjnie kosztu regulacji na 1,950,000 złr., kosztu zaś nawodnienia na 935,000 złr. razem na 2,885,000 złr. Koszta te pokryte będą z funduszu regulacyjnego, składającego się: a) z datku funduszu krajowego w wysokości 30%, b) z datku państwowego funduszu melioracyjnego w wysokości 30%, c) z datku państwowego funduszu inwestycyjnego w wysokości 30%, wreszcie d) z datku właścicieli gruntów i zakładów w okręgu konkurencyjnym w wysokości 10%.

Aby umożliwić miastu i wsiu jak najrychlejsze zamknięcie Pełtwi i kanalizację przedmieścia Żółkiewskiego mają być roboty rozpoczęte równocześnie na 3 punktach, postępując z dołu do góry, mianowicie od ujścia Pełtwi do Bugu, od młynów w Pełtwi od Złotego w górę. Mimo tego podziatu roboty, cała budowa potrwać ma lat osiemnaście.

Z kolei wzięto pod obrady sprawozdanie komisyjne o wnioskach pp. Weigla i Jabłońskiego w sprawie reformy wyborczej. Komisja proponuje przejść do porządku dziennego nad wnioskiem p. Weigla w kierunku wprowadzenia V kuryi powszechnego głosowania, zniesienia wyborów pośrednich, a wprowadzenia bezpośredniego i tajnego głosowania, tudzież utworzenia osobnego trybunału wyborczego, natomiast proponuje, aby polecono Wydziałowi krajowemu zebrać wszystkie daty odnoszące się do miast takich, jak Podgórze, Bochnia, Wieliczka, Sanok, Brzeżany, Złoczów i t. p. i na najbliższej sesji sejmowej przedłożyć projekt pomnożenia posłów z miast o największej piątę mandatów, tudzież przyznania prawa zasiadania w Sejmie przesowowi krakowskiej Akademii umiejętności i rektorowi lwowskiej politechniki.

W dyskusji zabrał pierwszy głos p. Viveniem i wyszedł z założenia, że nie wszystko, co ma rację w teorii, ma także uzasadnienie w praktyce. Następnie skreślił wypadki we Wiedniu i tę smutną rolę, którą 5 kurya w tych wypadkach odegrała. Eksperyment z 5tą kuryą w wiedeńskim parlamencie powinien ostrzeżyć Sejm od korzystania z pomocy w swoich pracach reprezentantów 5tej kuryi, bo ta pomoc będzie bardzo problematyczną wartości. Sejm nie zaniedbywał nigdy rozważać swojej opieki nad temi warstwami, które zbiegiem okoliczności nie dorosły jeszcze do takiej siły intelektualnej, aby z pożytkiem dla kraju brać udział w pracy ustawodawczej. Mówca wyraził nakoniec nadzieję, że kiedyś reprezentanci 5 kuryi wejdą do Sejmu, skoro udowodnią swą dobrą wolą do pozytywnej pracy, a nie tylko to, że mają silne płuca.

P. Szczepanowski rozpoczął od tego, że takie zastrzeżenie jak to, że mogą nastąpić pewne okoliczności, wśród których zaprowadzenie 5 kuryi w Sejmie będzie możliwe, są nadzwyczaj stosowne w ustach konserwatystów. Praktyka pokazuje bowiem, że wszystkie największe przewroty wyborcze dokonywane były przez konserwatystów. We Francyi ojem powszechnego głosowania jest Napoleon III, w Niemczech Bismark, w Anglii rozszerzył głosowanie Daserai na czele Torysów, w Austrii Taaffe i Badien. Na tak gwałtowne przewroty wyborcze liberalni nigdy się nie decydowali, dla tego stanowisko posłów demokratycznych jest w tej sprawie tego rodzaju, że obawiać się oni zawsze muszą, iż konserwatyści ich ubiegna, a wtedy oni stracą na długi szereg lat wpływ na sprawy publiczne. Jako charakterystyczną ilustrację podaje mówca fakt, że kilka osób bliskich stronnictwu demokratycznemu nie chciało podpisać wniosku p. Weigla, mówiąc: Podpisalibyśmy, gdybyśmy byli pewni, że wniosek taki mimo to nie zostanie uchwalony.

W dalszym toku rozwiódł się mówca nad tem, że delegacja polska we Wiedniu jest tylko dalszym ciągiem Sejmu, jej eli więc 5 kurya nie ma w Sejmie, reprezentantów, to dziwne jest jej stanowisko w wiedeńskim parlamencie. Rozszerzenie autonomii, którego tak pragnie, powinno łączyć się ściśle z utozsamnieniem kuryi wyborczych do Rady państwa i do Sejmu. Dla mówcy takie rozrzućenie praw wyborczych nie przedstawia się z najgroźniejszego punktu widzenia, t. j. z punktu widzenia udzielonych praw, lecz z punktu widzenia obowiązków,

które mamy względem nowych obywateli. Musimy zbliżyć się do nich, szerzyć wśród nich oświatę, a wtedy zmaleje niebezpieczeństwo, że ich współdziałanie w pracy parlamentarnej będzie szkodliwy. Zresztą teraz zapadło już zastanawianie się teoretycznie nad 5 kuryą, sprawa znajduje się niejako na równi pochyłym, od kiedy stał się grzech pierworodny, tj. zaprowadzenie 5 kuryi przy wyborach do wiedeńskiego parlamentu. Chcieć cofnąć bieg wypadków, znaczyliby to, co Anglik nazywa „plakaniem nad rozlanem mlekiem”.

Następnie dał mowa hr. historyczny, na którym wyłoniła się 5 kurya. Hr. Taaffe był głębokim politykiem, maskującym się pozorną nieobalnością, ale był to typ archaicznego polityka, on lekceważył parlament, i to lekceważenie parlamentu zaraziło coraz szersze kręgi i tak weszło w krew dzisiejszego parlamentu, że stracił on swój idealizm i stał się widownią walki zaśoiankowskiej.

Mówca omawiał obszernie erę rządów hr. Taaffego i rzekł, że głównym znamięm tego mego stanu było to, iż uważał się on jedynie i wyłącznie za sługę Cesarza, a nie za jego doradcę.

Następnie atakował mowa austriacką prasę gęldziarską, która roznuduchała wszystkie ziele instynktu i głównie sprowadziła katastrofę, jaką nawiedziła Austryę. — Wzrost stronnictwa antysemitckiego w Wiedniu jest objawem wielce zmiennym. Jest to istna ironia losu, że za czasów konkordatu szkoła w Austrii wydawała bezwyznaniowców i rewolucjonistów a gdy liberalowie przyszli do władzy i przetrzebili szkołę na swoją modłę wyszli z nich antysemitoi. Antysemityzm wiedeński oparty był na maksymie Taaffego, tj. na lekceważeniu czynników z których parlament się składa — dziś jednak stają się antysemitoi zwolna „regierungs-fähig.” Następnie przeszedł mówca do Młodoczechów i rzekł, że zgryzyszy oni głównie tem, iż za wiele obceywali wyborcom. Dziś gdyby chcieli dotrzymać tych przyrzeczeń to cała polityka ich musi uknąć, jeżeli zaś nie zechcą ich spełnić w takim razie zmiotą ich z widowni żywojesze skrajniejsze.

Mowę swą zakończył p. Szczepanowski postawieniem rezolucyi, żądającej polecenia Wydziałowi krajowemu, aby na najbliższej sesji sejmowej przedłożył projekt reformy wyborczej uwzględniającej potrzeby ludności miast, tudzież tych warstw, które mają już prawo wyboru do rady państwa a nie mają go do Sejmu.

P. Kulczycki (Rusin) przemawiał przeciw V. kuryi, natomiast domagał się zaprowadzenia bezpośrednich, tajnych wyborów w kuryi mniejszych posiadłości i postawił formalny wniosek w tym kierunku.

P. Wojciech Dzieduszycki wystąpił przeciw powszechnemu głosowaniu i przeciw bezpośredniemu tajnym wyborom. Miał już chwile zachwytu i idealizm, był czas, gdy w powszechnych, bezpośrednich, tajnych wyborach upatrywano zbawienie społeczeństw, atoli przetracano się, że tam, gdzie te wybory wprowadzono, przyniosły one bardzo smutne rezultaty. U nas czwarta kurya zaspakaja w zupełności potrzeby szerokich warstw ludowych, w piątę głosuje przeważnie niedojrzała młodzież, której żadna krzywda nie stanie się, gdy nieco później wejdzie w życie publiczne. Wszystkie Sejmy szczerze autonomiczne sprzeciwiają się reformie wyborczej w duchu wniosku p. Weigla, bo nie chcą państwa pelać nad brzeg przepaści. Gdyby Sejm posyły drugą wskazaną przez Radę państwa byłoby to tryumfem żywiołów destrukcyjnych. Następnie zbiął mówca zarzuty, jakoby wybory pośrednie wytwarzały nadużycia, idą one także z dołu, a obietniczki niemożliwe do spełnienia są również wstrętnym przekupstwem. Mówca pojmując motywy, które kierowały patriotycznym stronnictwem demokratycznym, które chce zbliżyć się do szerokich warstw ludności i uobywatelić je, większość atoli musi stać na straży godności Izby. Trzeba czekać pół bezpiecznie dachem który mamy, aż minie burza, a potem dopiero spokojnie zabrać się do rekonstrukcyi.

Po przemówieniu p. Dzieduszyckiego uchwalono zamknięcie dyskusyi. Ponieważ do głosu zapisanych było 8 posłów, przeto wybrano mówców generalnych: p. Romanowicza przeciw wnioskowi komisji a p. Stanisława Tarnowskiego za nimi.

P. Romanowicz polemizował z p. Viveniem i udowodnił, że przyczyną smutnych zajęć w parlamencie wiedeńskim nie była wcale 5 kurya, gdyż zajęcia te były tylko bezpośrednim następstwem rozporządzeń językowych i wielkopruskiej agitaeyi antypaństwowej. Gdyby wziąć cyfry procentowe, to z 5 kuryi więcej posłów weszło do Koła polskiego niż z 4, również statystyka wyborcza poucza, że procesów i awantur wyborczych stosunkowo więcej dostarczyła kurya 4. Mówca przypomina chwilę, kiedy konserwatyści bali się, że reprezentanci kuryi 4 udaremniać będą obrady Sejmu, a przecież tak się nie stało, posłowie wiościarscy pracują pozytywnie a w debacie nad adresem pokazali, że rozumnie co znaczy interes narodowy. Mówca nie boi się, by Kozakiewicz i Daszyński weszli do Sejmu, bo ta atmosfera narodowa, którą z takim urokiem Sejm rozciąca, jest tak silną, że i ich ogarnie. Warstwy robotnicze mają pewne specjalne postulaty, a lepiej jest, by je w Sejmie wypowiadały otwarcie, niż poza Sejmem na pokątnych zebraniach nie kontrolowanych przez nikogo. Nakoniec jeśli na seryo pragnieemy rozszerzenia autonomii, to znaczy, że chcemy odebrać coraz więcej agend centralnemu parlamentowi, a więc uszczuplić prawa już nabyte przez 5 kuryę; dać tej kuryi prawo wyborów do Sejmu jest tedy postulatem sprawiedliwości. Nie należy pozwolić na to, aby w najniższych warstwach gruchnęła wieść, że rząd jest matką a Sejm galicyjski macochą.

P. Tarnowski Stanisław w świetnej mowie sięgnął do filozoficznych podstaw kwestyi. Wszelka ustawa wyborcza musi po pewnym przeciągu czasu rozszerzyć się, i nie ma wewnętrznej sprawy dla społeczeństwa ważniejszej jak sprawa wyborcza. Na niej zasałda się harmonia społeczna całego państwa i stopień jego politycznej rozporcości. W naszej dawnej rzeczywistości było prawo wyborcze zle, z tego wynikało, że był brak równowagi społecznej i roztrpności politycznej, bo wpływ na losy oyożny przyznano tym, którzy ineres powiatowe rozumieli doskonale, państwowych interesów wcale nie rozumiali. Z tej wyjątkowej ważności sprawy wyborczej wynika, że ona nie powinna być nigdy lekko-myślnie traktowana a mniej niż gdziekolwiek w Austrii, gdzie panuje takie powikłanie różnorodnych interesów. Hr. Taaffe rzucił hasło powszechnego głosowania lekkomyślnie, bez

potrzeby i bez rzetelnej, dobrej woli. Ministerwo koalicyjne stało po nim przed alternatywą albo odrzucić reformę wyborczą jako nie-dojrzałą, albo zbadać ją gruntownie i czekać aż dojrzeje. Z tych dwóch dróg wybrano 3oią tj. żadną, nareszcie hr. Badien wybrał z kwestyi zapomocą kombinacyi dwóch zasad sprzecznych tj. zapomocą wprowadzenia kuryi 5ej a zarazem powszechnej. Ten sposób wyjścia nie uład się a hasło powszechnego głosowania stoi i cofnął się nie da, a ci, którzy po 5 kuryi domagają się powszechnego głosowania są przynajmniej konsekwentni.

Ale ta konsekwencyja jest naturalną konsekwencyą tylko tego fałszywego pojęcia o społeczeństwie, które się wyrubiło w wieku XVIII-tym, mianowicie, że jest to zbiór arytmetyczny jednostek, podczas gdy społeczeństwo jest organizmem. Historia zadaje fałsz temu pojmowaniu i powiada, że rozszerzenie prawa wyborczego doprowadzało wszędzie do wyrotu i albo do niewoli u obcych, albo do demagogii i absolutyzmu. Tu mówca zestawia jako dowody historyczne: dzieje Aten, Rzymu, Florencyi, Fraucyi, Polski.

Bezwzględnie dobrej ustawy wyborczej nigdzie nie ma i nie będzie. Ale są pewna znamiona, po których można poznać lepszą ustawę. Znamieniem takim jest np. to, co sprawa je wybory odbywają się ze świadomością wyborców, diaczego temu a nie innemu oddają swoje głose. Czy ten wybrany ma za kres wiedzy szerszy czy nie, to nie nie stanowi. Parlament złożony z ludzi ograniczonych ale wybranych po woli wyborców, będzie bliższym ideału, niż parlament złożony z samych profesorów uniwersytetu. Ale aby wybory były wyrazem rzetelnej woli i myśli ludności, powinny się odbywać w obrębie małym, tam gdzie się ludzie dobrze między sobą zają i zdają sobie sprawę wzajemnie ze swych myśli. Gdy się ten obręb rozszerzy, tam wybory są zależne od przypadku, gdyż pierwsiście porozumiewania się odpada absolutnie, a to wzrost z fizycznych materyalnych przyczyn. I oż się dzieje? Za wyborców porozumiewają się ludzie, którzy tę sprawę prowadzą i to, co ma być wyrazem opinii społeczeństwa staje się urzeczywistnieniem myśli kilku przywódców. I ci, którzy tak dbają o niezależność i czystość swoich wyborów, i obawiają się, aby szlachoci lub ksiądz nie prowadził ich, bo oni chcą stać na własnych nogach, dają się mimowoli prowadzić — diaczego i przez tego? tego sami nie wiedzą.

Gdyby zapytać takiego wyborcę: „dia czego panie sąsiedzie nie obierzesz tego, co tem obok ciebie siedzi, którego ojcowie dla twoich ojców d-brze czynili i dia czego mu nie wierzysz, a wierzysz tamtemu, którego nie znasz, który z krańca świata przybywa i jemu oddajesz swą wolę?” „Diaczego?” — odpowie — rzecz ludzka, bo? trafił w moje słabe strony, pochlebil miom słabościom, bo to co zrobił mi zlego, wytłumaczył mi, że jest dobrem. Gwałt dochodzący aż do utraty ludzkiego życia, przedstawil mi jako krzywdy więkziejego ludu jako moje własne maczeństwo i dia tego go wybrałem.” Oto jest logika tłumów.

Kto ma wybierać? Czy każdy? Naturalnie, bo wszyscy ludzie są równi, więc niby sprawiedliwiość tak każe. Ale społeczeństwo nie jest kupą piasku, w którym ziarno z ziarnkiem nie jest połączone, ale organizmem, żywym ciałem. Czy więc każdy za to, że go Pan Bóg stworzył i przez 24 lat na świecie go trzymał, ma prawo wpływać na losy kraju? Nie. Przywileje jego powinny być zależne od obowiązków, jakie pełni. Ale obowiązkami, pracą właściwą jest tylko to, co człowiek łączy z człowiekiem, co go robi człowiekiem pozytywnym, co sprawa, że ten człowiek w ogólnem dobru społeczeństwa widzi dobro swoje i swojej rodziny. Czy ma więc być głosowanie powszechne ojem rodziny? Nie, bo przecież nie jest sztuką być ojem rodziny. Ma być głosowanie ludzi, którzy są głową jakiegoś społeczeństwa, przedsiębiorstwa, rzemiosła, handlu najdrobniejszego, czegokolwiek, albo biur adwokackich, którzy są profesorami, lekarzami, rolnikami i t. p., w ogóle ci, którzy mają jakiś stały obowiązek. Więc wszystko, co społeczeństwu na jednym stałem miejscu służy, niech będzie objęte powszechnym głosowaniem, czy umie czytać, czy nie. Ale nie ci, którzy daś się tam jutro ociem, z wiatrem noszeni, nawet nie jak ptaki niebieskie, bo te przecież mają swoje gniazda, ci którzy miejsca w społeczeństwie nie mają i dopiero przed wybory go szukają — ci nie mają prawa głosować.

Lepiej narazić się na niezaspokojenie oczasowe pewnych warstw ludności, aniżeli wprowadzać fałszywą zasadę w to, co jest podstawą życia politycznego u nas w kraju. Nie trzeba brać się do poprawy, zanim się nie wie, jak poprawić, nie trzeba rzucać hasła, jakby obietnicę między ludność, zanim się nie wie, kiedy zmiana nastąpi. Odesłanie sprawy do Wydziału krajowego byłoby wskazówką, że się na coś zanosi, obudzeniem niepokoju, oczekiwania, a my nie wiemy, co dać możemy i czy to, co damy, będzie dobrem czy nie. Mimo to atoli oświadcza mówca, że on i jego przyjaciele polityczni głosować będą za wnioskiem komisji. (Hucne oklaski).

Po ostatecznem przemówieniu referenta dr. Górskiego przystąpiono do imiennego głosowania. Za wnioskiem p. Szczepanowskiego oświadczyło się 85 posłów, przeciw 71, wniosek więc upadł. Następnie w zwykłym głosowaniu przyjęto wniosek komisji bez zmiany.

Posiedzenie zamknięto o godzinie 11, do 1-szej w nocy.

Proces Zoli.

Paryz, 17 lutego.
Rozprawa dzisiejsza rozpoczęła się krótką sprzeczką między adwokatem Clemenceau a przewodniczącym o przedłożenie bordereau, czemu się trybunał sprzeciwił. Potem przyszła na stoł kwestya t. zw. „listu blińskiego”, który Esterhazy miał pisać do p. Boulauzy, a w którym miał obelgi na armię francuską. Rzeczoznawcy niezgodni są co do tego, czy ten list rzeczywiście od Esterhazygo pochodził. Sam Esterhazy zaprzeczał w sądzie wojskowym jakoby ten list pisał. obrońcy żądają więc, aby oryginal tego listu przedłożono sądowi, ale generał Pellieux powiada, że potrzeba na to pozwolenia ministra wojny, a trybunał odmawia żądaniu obrońców.

Teraz stanął do zeznań Piquart i starał się obalić wczorajsze zeznania generała Pellieux jakoby Esterhazy będąc oficerem piechoty nie mógł znać tajemnic technicznych artyleryi, o których mowa w bordereau. Potrzebowano on tylko zgłosić się do szkoły artyleryjskiej z żądaniem, aby go przypuszczono do ćwiczeń bez

dyet, a w ten sposób mógł się wszystkiego dowiedzieć. Przytem rozmaici ludzie mieli mówić świadekowi, że Esterhazy rozpytywał się o rozmaite szczegóły dotyczące mobilizacyi armii francuskiej. O ocalości jednak tych planów mógł się Esterhazy dowiedzieć tylko od oficera z ministerstwa wojny Co do tego jednak nie może świadek zeznawać nic, chyba przy zamkniętych drzwiach.

Słowa te wywołały w audytorjum ogromny niepokój, a potem wrzawa, tak, że przewodniczący przerwał posiedzenie.

Po przerwie, podczas której publiczność hałasowała a Pellieux Gonse i Paty de Clam się naradzali, przemówił generał Pellieux. Zeznał on, że wówczas, kiedy w sprawie Esterhazygo nastąpiła interpelacya w Izbie, w ministerstwie wojny panowało przekonanie o winie Dreyfusa. Potem przyszedł plik aktów, z którego dowiedziano się o nazwisku nowej osoby, wmięszanej w sprawę. Potem akta te opieczęto. Wszystko to potwierdził mój generał Boisdéfère, którego należy uważać za dowód rozprawy, a on powie, co może powiedzieć, a co z pewnością obalił podjeźdźnia, wzbudzone zeznaniami Piquarta. Co zaś do takiego dokumentu, na podstawie którego zaszczono Dreyfusa, to nie zdołano udowodnić dotychczas, czy dokumentu tego rzeczywiście Dreyfus ani jego obrońca nie widział.

Po tem przemówieniu przerwano znowu posiedzenie i posłano po generała Boisdéfère, on jednak przysłał zawiadomienie, że dzisiaj stawić się nie może. Wobec tego, że obrońcy nie chcieli dopuścić do przesłuchania następnego świadka i domagali się pokazania takiego dokumentu, przewodniczący zamknął posiedzenie.

W kilka chwil później zjawił się w gmachu sądowym generał Boisdéfère w cywilnym ubraniu i zażądał podobno ponownie od przewodniczącego, aby na czas jego zeznań zarządzone tajność rozprawy, gdyż będzie mówić o owym tajnym dokumencie. Pogłoska ta sprawiła kolosalne wrażenie. W wielkim podnieceniu opuściła publiczność salę rozpraw, których spokojnego przebiegu nie dzisiaj nie zakłóciło.

Rada miasta Lwowa.

Lwów, 19 lutego.
Wczorajsze posiedzenie Rady miejskiej miało dwóch przewodniczących; z początku przewodniczył dr. Małachowski, następnie zdał on przewodnictwo w ręce wiceprezydenta Szajera, sam zaś udał się na posiedzenie Sejmu. Na wspie zawiadomil prezydent Radę, że szczegółowe plany i kosztorysy budowy nadrenowanej części teatru są już gotowe i do przejrzenia w biurze prezydenta. Czynną zadość prośbie galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego odstąpiła Rada salę ratuszową nr. 2 i 3 marca na odbyte zgromadzeń tego Towarzystwa. Następnie zainteresował p. Rawa delegatów Rady do fundacyi skarbowkiej, czy jest prawda, że w Drohowyżu wydłono nagle ochmistra-pedagoga p. Robakę i zamianowano na jego miejsce cieleś p. Siedzińskiego, nie posiadającego na posadę tę żadnej kwalifikacyi. Interpelat zapytał w końcu czy stało się to wskutek uchwały rady nadzorczej czy też samowładnie. Odpowiedział na to p. Chochalski, że pomocnik nazelnika warsztatów drohowyżskich odkrył niedawno, iż w warsztatach tych arturiaj od pewnego czasu pracy socjalistyczne wskutek czego zażądał kurator wysłania 81-dziej komisji, a gdy się na to rada nadzorcza nie zgodziła, wydał hr. Skarbak p. Robakę jako tego, który szerzył w zakładzie idee socjalistyczne. Zarządzenie to musi jeszcze uzyskać zatwierdzenie Wydziału krajowego.

Następnie oddała Rada dostawę papieru dla Magistratu p. Reissovi, a roboty introligatorskie p. Zawadzkiej. Do wydziału szkolnego wybrano delegatami pp. Gerstmana, Getritza, Markiewicza, Riedla i Szajera. Stypendyjny fundacyi Karola Kisielki, w kwocie 60 złr. nadał Aleksandra Panasownę. Uchwalono dalej utworzyć posadę ochmistrzy w ochronie przy szkole Zimorowicze z pensją 800 złr i dołączyć 98 złr. rocznie. Dla połączenia telefonem głównego dworca kolejowego z gmachem dyrekcyi kolei państwowych uchwalono żakędy podziemną sieć telegraficzną. Towarzystwu gimnastycznemu „Sokol” udzielono 300 złr. na urządzenie żeńskiego kursu nauzozyistkiego, 1000 złr. „Związkowi rodzicielskiemu” i 100 złr. internatowi wychowawczemu w Łomnej. Następnie przyjęła Rada legat sp. Rotlendera w kwocie 8000 złr, których odsada obrocane będą na konserwację kopca Unii Lubelskiej. W końcu uchwalila Rada sprzedać część realności legowanej na rzecz funduszu katek św. Łazarza pani Müllerowej za 135,000 złr.

Kronika.

Lwów 18 lutego.
Gdność podkomorzego nadał Cesarz p. Admowi z Zakliczyna Jordanowi, właścicielowi dół. Wybór prof. Henryka Struvęgo zagraniczyi członkiem czynnym krakowskiej Akademii umiejętności otrzymał zatwierdzenie cesarskie.
Kurs dla dorosłych analfabetów utworzy Leopold Kronenberg, znany filantrop i finansista, otrzymał od cesarza rosyjskiego tytuł barona.
Wieczór ur. czysty na cześć Ojca św. oddzie się w Krakowie dnia 27 bm. Na czele kołetu urządzającego stoja: ks. Józef Pełczar, Stanisław hr. Tarnowski, Władysław Fiszor i Franciszek Kramarczyk.
Biskup Strossmayer obchodził w środę Djkawkarze (w Kroacyi) 60-letni jubileusz swej kapłaństwa. Z tego powodu do Djkawkarz przybyło mnóstwo obywateli kroackich i deputacy, które sposobem nadzwyczaj manifestacyjnym okazały mu swą uwielbienie.
Komisya teatralna Rady miejskiej zastąpiła się nad ofertami na wykonanie konstrukcyi żelaznych przy budowie nowego lwowskiego teatru. Uchwalono jednogłośnie oświadczyć się za ofertą kolejowej fabryki wagonów i maszyn w Sanoku, a z tego względu, że firma ta nie tylko daje gwarancję dobrego wykonania, ale zarazem podejmuje roboty najtańiej. Oferta tej firmy jest np. o 8,000 złr. tańsza, niż oferta lwowskiej firmy Piotrowicz i Szumana.
Zmiana garnizonu. Stacjonowany w Tarnopolu 10 pułk dragonów zostanie przeniesiony do Olmutica, a 13 pułk ułanów ze Złoczowa do Tarnopola.

Wiadomości dyoceryalne. Archidiecezja lwowska obrz. łac.: Mianowany ks. Wojciech Toka czasowy deficyent koop. ekspozyt. w Kołodziejot zam. Dolka od Wojnitów. Przeniesiony ks. Mar

Prugar, admin. w Białym Kamieniu na wik. do Barw...

Dycecyza tarnowska: Ks. Ignacy Wojnarowski, wskutek nadwładnego zdrowia, po otrzymaniu...

Dycecyza przemyska: Mianowany ks. Aleksander Kwiciniński, proboszcz w Lipinkach, dziekan...

Dycecyza krakowska: Kanoniczna instytucja na probostwo w Radziechowie otrzymał ks. Józef Kolbusz...

Kłopoty urzędowe. Prokurator rzeszowska wytoczyła dochodzenie karne za sprawami obicia agitatora socjalistycznego, Schifera...

Konkurs rozpisyją: Tarnowska Izba notaryalna na pesadę notaryusza w Rzeszowie. Termin do 10 marca...

Dyrekcja kolei państwowej w Stanisławowie pisze nam: „W kronice Przegladu ze srody dnia 16 lutego nr. 37, umieszczona była wiadomka...

W tej samej sprawie ks. Ożga z Monasterzysk komunikuje nam: Korespondencya z dnia 16 lutego jest mylna...

Z karnawału. Trzeci z rzędu bal akademicki, wydany we srodę w Kasyne miejskiej, powiódł się wcale dobrze...

Program Reduty artystycznej, która odbędzie się w sobotę dnia 19 b. m. w teatrze hr. Skarbka, jest następujący: 1) Karnawał lwowski...

Do numeru dzisiejszego dla prenumeratorów na prowincję dołączamy prospekt Nowego Dziwnoka.

Literatura i sztuka.

Z teatru. Teatr wczoraj na drugim przedstawieniu „Livia Quintilla“ znowu był wysprzedany. Publiczność po drugim akcie urządziła kompozytorowi serdeczną owację...

Sejm.

XXVIII. posiedzenie z 18 lutego. Początek posiedzenia o godz. 10 min. 45. Zaraz po zgajeniu obrad odczytał Marszałek wystosowane do niego pismo członka Wydziału krajowego p. Romanowicza...

Tryumf ks. Stojałowskiego nad socjalistami. Onegdaj zwołali socjaliści zgromadzenie do Białej. Przybyło na nie około cztery tysiące osób...

Morderstwo. W Wiedniu donoszą: W dzielnicy Mariahilf, przy Stumpergasse, popełniono dnia 14 b. m. okrutne morderstwo...

Nowy teatr prowincjonalny. Były artysta teatru lwowskiego, p. Piasecki, organizuje trupę wędrowną dramatyczną i operetkową...

Pożar teatru. Teatr krakowski w Lizbonie spalił się do szczętu. Ośmiu ludziach nie było.

Przygodna lorda Salisbury'go. Onegdaj wieczorem lord Salisbury powracał wraz z synem z przejażdżki po Londynie, w lekkim powozie...

Strzały w teatrze. Modziencien, który przed kilku dniami strzelił z łoża warszawskiej opery, o czem donieśliśmy, nazywa się Włodzimierz Szmarok...

Samobójstwo. Wczoraj powiesił się przy ul. Teodora 1. 1 niekajki Mojżesz Kupfer, liczący lat 75. Powód samobójstwa niewiadomy.

Stan powietrza. T. o. g. 8 rano — 0, w poł. + 2 R. Bar. 752 Nieruchomy Pogoda.

Pochlebstwo. Do Fonia przychodzi chłopiec od krawca: — Mój pan kłania się panu i przysłał rachunek z prośbą o zapłacenie...

Repartuar teatru. Dzisiaj na ogólne żądanie połączony występ Aleksandra Bandrowskiego „Tannhäuser“, wielka opera w 3 aktach...

Do numeru dzisiejszego dla prenumeratorów na prowincję dołączamy prospekt Nowego Dziwnoka.

Literatura i sztuka.

Z teatru. Teatr wczoraj na drugim przedstawieniu „Livia Quintilla“ znowu był wysprzedany. Publiczność po drugim akcie urządziła kompozytorowi serdeczną owację...

zebranego dla wymiaru podatku osobisto dochodowego spisów jednostek pobierających płace wedle poszczególnych kategorii...

Wniosek p. Małachowskiego o wydanie ustawy o wykonywaniu opieki nad ubogimi zatwierdzone przez uchwalenie rezolucyj...

Z kolei wzięto pod obrady wypracowane przez komisję komasacyjną dwa projekty ustaw: 1) o komasacji i 2) o składce komisji krajowej...

Wybrani zostali: 1) Z kurii wielkiej własności: Członkowie: Jędrzejowicz Stanisław, ks. Sapieha Władysław...

Do komisji rekursowej w sprawach podatku osobisto-dochodowego wybrani zostali: 1. Z wielkiej własności. Członkowie: Dr. Hupka Jan...

Potem komisja bankowa przedłożyła sprawozdanie ze sprawozdania Wydziału krajowego o czynnościach Banku krajowego za r. 1896.

Wnioski komisji przyjęto. Godzina pół do drugiej, posiedzenie trwa dalej.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 16 lutego. (Z.) Giełda stanęła dziś na punkcie martwym. Aż do południa nie robiono prawie żadnych transakcji...

HOTEL IMPERIAL.

Przyjechali dnia 18 lutego. Hr. Hussarszewska z Krakowa. Dyr. K. Kockert, J. Skuteczki, D. Kraus i Jul. Kniep...

HOTEL ŻORZA

Przyjechali dnia 18 lutego. J. Kitzler z Maryampola. S. Braff z Brodów Z. Ruff z Czerniowca...

HOTELE K. JANOWICZA

Przyjechali dnia 18 lutego. J. Kitzler z Maryampola. S. Braff z Brodów Z. Ruff z Czerniowca...

HOTEL FRANCUSKI

Przyjechali dnia 18 lutego. Z. Szaszkiwicz z Bukowiny. P. Wysocki z Sokala. A. Promiński z Tarnopola...

na kotwicy w stolicy kubańskiej Hawanie (eksplozja kotła), nastąpiła wskutek zbrodnictwa zamachu, uplanowanego przez Hiszpanów...

Metz 18 lutego. Cesarz Wilhelm wystosował do tutejszego burmistrza telegram: „Abyste starem i pięknemu miastu waszemu i jego obywatelom dał dowód mojej szczególnej sympatii i troskliwości...”

Budapeszt 18 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu sejmu pos. Sima zainteresował rząd o powodach nadzwyczaj licznych aresztowań socjalistów...

Wiedeń 18 lutego. W Sejmie dolno-austriackim interpelował dziś p. Saner rząd dla czego Galicya i Bukowina doznają wyjątkowo ulg...

Wiedeń 18 lutego. Dzisiejszy poranny biuletyn o stanie zdrowia ks. Klementyny Koburskiej notuje, że pacjentka spała ułobnie nocy mało...

Pariz 18 lutego. Dzienniki omawiają wczorajsze zajście na rozprawie przeciw Zoli, które było powodem wcześniejszego zamknięcia posiedzenia...

Ateny 18 lutego. Prezesa trybunału marynarskiego, który miał wydać wyrok na ofiara marynarki greckiej Kokkorisa za wysłanie depeszy do ministra marynarki...

Berlin 18 lutego. Bank państwowy zmniejszył dziś stopę procentową na 3% od eskonta weksli a na 4% od lombardu.

Konstanty opol 18 lutego. Porta oświadczyła, że na razie nie chce przedstawiać kandydata na godność gubernatora Krety...

HOTEL IMPERIAL.

Przyjechali dnia 18 lutego. Hr. Hussarszewska z Krakowa. Dyr. K. Kockert, J. Skuteczki, D. Kraus i Jul. Kniep...

HOTEL ŻORZA

Przyjechali dnia 18 lutego. J. Kitzler z Maryampola. S. Braff z Brodów Z. Ruff z Czerniowca...

HOTELE K. JANOWICZA

Przyjechali dnia 18 lutego. J. Kitzler z Maryampola. S. Braff z Brodów Z. Ruff z Czerniowca...

HOTEL FRANCUSKI

Przyjechali dnia 18 lutego. Z. Szaszkiwicz z Bukowiny. P. Wysocki z Sokala. A. Promiński z Tarnopola...

J. Janicki z Przemysła. Z. Liskowscy z Nahaczowa. S. Kruszewski z Krosna. J. Gruner z Wiednia...

NADESLANE.

Brubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych narządu moczowego i piciowego

Dr. Allan Padalewski

b. lekarz na klinikach w uniw. w Wiedniu, Berlinie i Paryżu

Operator

Ord. przy ul. Akademickiej 1. 3 od 10—12 i od 3—5.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. J. HESCHELES

b. sekundariusz na klinikach prof. Neumana Kaposiego i Langa, ord. od 10—12 i od 3—5 pp.

Dr. Leo Rapp

lekarz chorób wenerycznych i skórnych, ordynuje przy ul. Piekarskiej 15.

Rok założenia 1853.

Dom bankowy i kantor wymiary pod firmą:

AUGUST SCHELLENBERG I SYN

Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 1 w gmachu dyrekcyjnym galic. Tow. kred. ziemskiego,

poleca PROMESYJE od ciągienia 1 marca 1898 na losy miasta Wiednia po kraj. 450 wraz ze stemplem.

Główna wygrana zkr. 200.000.

ŁBŚY NA SPŁATY MIESIĘCZNE pod jak najkorzystniejszymi warunkami.

Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja“ prenumerata roczna zkr. 170, na prowincji zkr. 180.

Lwów 18 lutego. (Z Izby handlowej.) Akcyje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zkr. m. k. 212...

Listy zastawne za 100 zł: Banku hipot. galic. 5 proc. los. w 40 lat 10 proc. prem. 110.00 do 110.70...

Obługi za 100 zł. Gal. fund. propinacyjnego 4 proc. 98-100-98.80, Bukowieńskiego fund. propin. 5 proc. 102.80 do 101.00...

Konwerty. Dukaty cesarskie 5.62 do 5.72. Napoleonów 9.48 do 9.53. Półimperyal 9.45 do 9.53. Rubel rosyjski papierowy 127.20 do 128.23...

RUCH FIZYJÓW KOLEJOWYCH

obowiązujący z dniem 1 października 1897 (czas środkowo-europejski).

D. Lwowa:

Z Podwołoczysk na dworzec Podzamcze Z Podwołoczysk na dworzec główny

Z Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia, Warszawy) z Orłowa, Chabówki, Jasła przez Bzów...

Z Ickan, (Rumunii) Bukowiny, Husiatyna i Kalusza Z Janowa

Z Tarnopola i Brodów na dworzec Podzamcze Z Lwowa (Krosna, Kalusza, Chyrowa i Strzja)

Z Tarnopola i Brodów na dworzec główny Z Sokala i Rawy ruskiej

Z Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia, Warszawy) z Orłowa, Chabówki, Jasła przez Bzów...

Z Janowa Z Sokala (Wiednia, Chabówki, Rawy r., Sambora)

Z Krakowa (Wiednia, Warszawy, Berlina, Kalusza) z Orłowa, Chabówki, Jasła przez Bzów...

Z Sokala, Husiatyna, Kopyczyńca i Husiatyna na dworzec Podzamcze

Z Podwołoczysk, Brodów, Kopyczyńca, Husiatyna, na dworzec główny

Z Ickan, (Rumunii) Husiatyna, Nowosielec, Sambora, na dworzec Podzamcze

Z Krakowa (Wiednia, Warszawy, Berlina, Kalusza) z Orłowa, Chabówki, Jasła przez Bzów...

Z Sokala, Husiatyna, Kopyczyńca i Husiatyna na dworzec Podzamcze

Z Podwołoczysk, Brodów, Kopyczyńca, Husiatyna, na dworzec główny

Z Ickan, (Rumunii) Husiatyna, Nowosielec, Sambora, na dworzec Podzamcze

Z Krakowa (Wiednia, Warszawy, Berlina, Kalusza) z Orłowa, Chabówki, Jasła przez Bzów...

Z Sokala, Husiatyna, Kopyczyńca i Husiatyna na dworzec Podzamcze

Z Podwołoczysk, Brodów, Kopyczyńca, Husiatyna, na dworzec główny

Z Ickan, (Rumunii) Husiatyna, Nowosielec, Sambora, na dworzec Podzamcze

Z Krakowa (Wiednia, Warszawy, Berlina, Kalusza) z Orłowa, Chabówki, Jasła przez Bzów...

Z Sokala, Husiatyna, Kopyczyńca i Husiatyna na dworzec Podzamcze

Z Podwołoczysk, Brodów, Kopyczyńca, Husiatyna, na dworzec główny

Z Ickan, (Rumunii) Husiatyna, Nowosielec, Sambora, na dworzec Podzamcze

Z Krakowa (Wiednia, Warszawy, Berlina, Kalusza) z Orłowa, Chabówki, Jasła przez Bzów...

Z Sokala, Husiatyna, Kopyczyńca i Husiatyna na dworzec Podzamcze

Z Podwołoczysk, Brodów, Kopyczyńca, Husiatyna, na dworzec główny

Z Ickan, (Rumunii) Husiatyna, Nowosielec, Sambora, na dworzec Podzamcze

Z Krakowa (Wiednia, Warszawy, Berlina, Kalusza) z Orłowa, Chabówki, Jasła przez Bzów...

Z Sokala, Husiatyna, Kopyczyńca i Husiatyna na dworzec Podzamcze

Z Podwołoczysk, Brodów, Kopyczyńca, Husiatyna, na dworzec główny

Z Ickan, (Rumunii) Husiatyna, Nowosielec, Sambora, na dworzec Podzamcze

Z Krakowa (Wiednia, Warszawy, Berlina, Kalusza) z Orłowa, Chabówki, Jasła przez Bzów...

Z Sokala, Husiatyna, Kopyczyńca i Husiatyna na dworzec Podzamcze

Z Podwołoczysk, Brodów, Kopyczyńca, Husiatyna, na dworzec główny

Z Ickan, (Rumunii) Husiatyna, Nowosielec, Sambora, na dworzec Podzamcze

Z Krakowa (Wiednia, Warszawy, Berlina, Kalusza) z Orłowa, Chabówki, Jasła przez Bzów...

Z Sokala, Husiatyna, Kopyczyńca i Husiatyna na dworzec Podzamcze

Z Podwołoczysk, Brodów, Kopyczyńca, Husiatyna, na dworzec główny

Z Ickan, (Rumunii) Husiatyna, Nowosielec, Sambora, na dworzec Podzamcze

Z Krakowa (Wiednia, Warszawy, Berlina, Kalusza) z Orłowa, Chabówki, Jasła przez Bzów...

Z Sokala, Husiatyna, Kopyczyńca i Husiatyna na dworzec Podzamcze

Z Podwołoczysk, Brodów, Kopyczyńca, Husiatyna, na dworzec główny

Z Ickan, (Rumunii) Husiatyna, Nowosielec, Sambora, na dworzec Podzamcze

Z Krakowa (Wiednia, Warszawy, Berlina, Kalusza) z Orłowa, Chabówki, Jasła przez Bzów...

Z Sokala, Husiatyna, Kopyczyńca i Husiatyna na dworzec Podzamcze

Z Podwołoczysk, Brodów, Kopyczyńca, Husiatyna, na dworzec główny

